
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОСНОВНАЯ ШКОЛА № 17 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКИ» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

27.09.2024                                                    г. Макеевка                                                       № 221 

 

Об организации питания учащихся 

в октябре 2024 года 

 

 

Во исполнение Федерального Закона Российской Федерации от 29. 12.2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона Российской 

Федерации от 30,03.1999 № 52-Ф3 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения», Федерального закона Российской Федерации от 02.01.2000 № 29-Ф3 «О качестве 

и безопасности пищевых продуктов», Закона Донецкой Народной Республики «Об 

образовании» от 06.10.2023 № 12-Р3, Постановления Правительства  Донецкой Народной 

Республики от 25.12.2023 № 113-12 «О Порядке организации и обеспечения питанием 

обучающихся государственных образовательных организаций Донецкой Народной 

Республики», дополнения к письму МОН ДНР от 28.08.2024 №4095/05-28 по вопросу 

организации питания обучающихся образовательных организаций, посещающих группу 

продленного дня,  требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», «МР 2.3.0274-22.2.3. Гигиена 

питания», приказа МОН ДНР от 14.08.2023 № 119-НП «Об организации выдачи наборов 

пищевых продуктов родителям (законным представителям) обучающихся, получающих 

начальное общее образование и имеющих право на предоставление бесплатного горячего 

питания, при переводе на обучение с применением дистанционных образовательных  

технологий в государственных и муниципальных образовательных организациях Донецкой 

Народной Республики», согласно приложению 12 Распоряжения Министерства образования 

и науки Донецкой Народной Республики от 29.08.2024 №1 «Об организации 

образовательной деятельности в образовательных организациях Донецкой Народной 

Республики в 2024 -  2025  учебном году», приказа департамента образования 

Администрации городского округа Макеевка Донецкой народной Республики от 02.09.2024 

№ 192 «Об организации питания во II полугодии 2024 года»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

            1.Организовать с 01.10.2024  питание учащихся общеобразовательной организации, 

осваивающих образовательные  программы начального общего образования, а также 

учащихся льготных категорий. 

            2.Назначить ответственным за организацию питания в общеобразовательной 

организации заместителя директора по учебно-воспитательной работе Неганову В.И.      

            3. Организацию питания учащихся общеобразовательной организации осуществлять в  

пределах сметных назначений 

            4. Утвердить списки  учащихся 1-4-х классов для организации бесплатного питания:   

             4.1. 1-й класс, Самойленко А.О.: 

             1. Дудник Иван 

             2. Истомин Илья 

             3. Папсуев Максим 



             4. Прокопова Валерия 

             5. Ткачук Анна 

             6. Шевченко Тамара 

             7. Шега Матвей 

             8. Шкуть Николай 

             4.2. 2-й класс, учитель Пинчук  О.В.: 

             1. Боков Константин 

             2. Ивахненко Валерия 

             3. Кашин Дмитрий 

             4. Князева Ксения 

             5. Мисенюк Тимур 

             6. Хабибулин Тимур 

                                 4.3.  3–й класс, учитель Сечина Л.И. 

            1. Кондратюк Иван 

            2. Малый Вячеслав 

            3. Спасенов Сергей 

            4. Терентьева Александра 

            5. Шевченко Святослав 

            4.4.  4-й класс, учитель Алехина Е.В. 

            1. Андрюшина Виктория 

            2. Валигун Александр 

            3. Долгополов Алексей 

            4. Итляшева Анастасия 

            5. Кутенева Виктория 

            6. Левичев Иван 

            7. Лысенко Сергей 

            8. Наливайко Артем 

            9. Окогриб Дарина 

            10. Пинчук Мария  

            11. Рубан Дмитрий 

            12. Спиридонова Каролина 

            13. Шевченко Оксана 

            5.Утвердить списки учащихся льготной категории 5-9-х классов для организации 

бесплатного питания: 

            5.1. Михайлянц Алиса  - 5 класс,   ребенок    военнослужащего, справка от  27.10. 2023  

№ 3359. 

            5.2. Нестюк Валерия    - 5 класс, ребенок    военнослужащего,   справка   от 01.11 2023  

№ 2325. 

           5.3.Хоменко Виктория  - 5 класс, ребенок из многодетной семьи, справка от 19.04.2023 

№90 Отдела по делам семьи и детей администрации Горняцкого района города Макеевки. 

           5.4 Балева Татьяна – 6 класс, ребенок военнослужащего, справка от 02.11. 2023 № 147. 

           5.5. Губанов Кирилл    - 6 класс,   ребенок   военнослужащего,   справка  от 29.06.2024   

№ 2039. 

           5.6. Сенева Дарья - 6 класс, ребенок военнослужащего, справка от 25.01. 2024 № 15 

           5.7.Слабченко Михаил - 6 класс, ребенок из многодетной семьи, справка от  18.03.2021 

№ 797 Отдела по делам семьи и детей администрации Советского района города Макеевки. 

           5.8. Фильченко Егор   - 6  класс, ребенок из многодетной семьи, справка от  03.05.2023 

№ 1009 Отдела по делам семьи и детей администрации Советского района города Макеевки. 

           5.9. Шевченко Назар  - 6 класс, ребенок из многодетной семьи, справка от  21.09.2018 

№ 552 Отдела по делам семьи и детей администрации Советского района города Макеевки. 



           5.10. Белоногина Виктория – 7 класс, ребенок погибшего защитника ДНР, извещение 

Отдела Военного Комиссариата ДНР по Советскому району города Макеевки от 18.03.2016 

№ 9/260. 

         5.11.Овсянников Денис - 7 класс, ребенок из многодетной семьи, справка от  31.08.2020 

№ 724 Отдела по делам семьи и детей администрации Советского района города Макеевки. 

         5.12. Слабченко Сергей – 7 класс,  ребенок из многодетной семьи, справка от 18.03.2021 

№ 796 отдела по делам семьи и детей администрации Советского района города Макеевки. 

         5.13. Балев Ярослав  - 8 класс, ребенок военнослужащего, справка 02.11. 2023 № 147. 

         5.14.  Леонов Алексей  - 8 класс, ребенок из многодетной семьи, справка от 21.09.2020 

№ 742 Отдела по делам семьи и детей администрации Советского района города Макеевки. 

         5.15. Шевченко Андрей – 8 класс, ребенок из многодетной семьи, справка от  17.07.2017 

№ 338 Отдела по делам семьи и детей администрации Советского района города Макеевки. 

              5.16. Шевченко Дарина  - 8 класс, ребенок военнослужащего, справка от 29.08.2024   

     № 386. 

         5.17.Шлетгавер  Камила – 8 класс, ребенок из многодетной семьи, справка от 05.10.2022 

№ 960 отдела по делам семьи и детей администрации Советского района города Макеевки. 

               5.18. Годжаев Кирилл  - 9 класс,   ребенок   военнослужащего,   справка  от 15.08.2024   

№ 32050. 

   5.19. Синотова  Анастасия – 9 класс, ребенок из многодетной семьи, справка от  

18.03.2021 № 795 отдела по делам семьи и детей администрации Советского района города 

Макеевки. 

        5.20. Шевченко Елизавета  - 9 класс, ребенок военнослужащего, справка от 16.08.2024   

№ 207. 

       5.21. Шукаева Елизавета  - 9 класс, ребенок военнослужащего, справка от 10.07.2024   

№ 754 

       6. Утвердить списки учащихся 1-8 классов, которые занимаются по индивидуальному 

плану на дому  для организации бесплатного питания (выдача продуктовых наборов): 

       6.1.Леонидов Егор – 1 класс, ребенок ОВЗ, умеренная, тяжелая, глубокая умственная 

отсталость, вариант 6.4, заключение городской психолого-медико-педагогической комиссии 

г. Макеевки № 16/305 от 21 августа 2024 года.  

       6.2. Фильченко Денис  -  5 класс, ребенок ОВЗ, задержка психического развития, вариант 

7, заключение городской психолого-медико-педагогической комиссии г. Макеевки № 11/90 

от 11 июня 2024 года.  

       6.3. Сусакова Мария - 6 класс, ребенок ОВЗ, умеренная тяжелая, глубокая, умственная 

отсталость, вариант 2, заключение городской психолого-медико-педагогической комиссии г. 

Макеевки № 10/89 от 11 июня 2024 года. 

        6.4. Хиночек София  - 6 класс, ребенок ОВЗ, легкая умственная отсталость, вариант 1, 

заключение городской психолого-медико-педагогической комиссии г. Макеевки № 17/96 от 

11 июня 2024 года. 

        6.5. Дроздов Андрей – 8 класс, ребенок ОВЗ, легкая умственная отсталость вариант1, 

заключение городской психолого-медико-педагогической комиссии г. Макеевки № 1/257 от 

27 июня 2024 года 

        6.6. Хиночек Карина  - 8 класс, ребенок ОВЗ, легкая умственная отсталость вариант 1, 

заключение городской психолого-медико-педагогической комиссии г. Макеевки № 18/97 от 

11 июня 2024 года.  

        7. Утвердить списки учащихся  ГПД  льготной категории 1-4-х классов для организации 

бесплатного питания: 

        7.1. Папсуев Максим – 1 класс, ребенок военнослужащего, справка от 26.08.2024  № 

3264. 

        7.2. Ткачук Анна – 1 класс, ребенок погибшего защитника ДНР, извещение Отдела 

Военного Комиссариата ДНР по Советскому району города Макеевки от 14.06.2022 № 9/831. 



        7.3. Шевченко Тамара – 1 класс, ребенок из многодетной семьи, справка от  26.08.2024 

№ 1125 отдела по делам семьи и детей администрации Советского района города Макеевки 

        7.4. Хабибулин Тагир – 2 класс, ребенок погибшего защитника ДНР, извещение Отдела 

Военного Комиссариата ДНР по Советскому району города Макеевки от 24.10.2022 № 

9/1808 

        7.5.Шевченко Святослав – 3 класс, ребенок из многодетной семьи, справка от  

22.10.2021 № 873 отдела по делам семьи и детей администрации Советского района города 

Макеевки 

       7.6. Итляшева Анастасия  - 4 класс, ребенок военнослужащего, справка от 29.08.2024   

№ 159 

       7.7. Рубан Дмитрий  - 4 класс, ребенок из многодетной семьи, справка от  31.08.2020 

№ 725 отдела по делам семьи и детей администрации Советского района города Макеевки 

       7.8. Шевченко Оксана  - 4 класс, ребенок из многодетной семьи, справка от  30.06.2021 

№ 821 отдела по делам семьи и детей администрации Советского района города Макеевки. 

   8.Утвердить состав бракержной комиссии  Государственного бюджетного 

общеобраазовательного учреждения «Основная школа №17 городского округа Макеевка» 

Донецкой Народной Республики в октябре 2024 года (приложение 1). 

   9.Утвердить график приема пищи учащимися Государственного бюджетного 

общеобраазовательного учреждения «Основная школа №17 городского округа Макеевка» 

Донецкой Народной Республики в октябре 2024 года (приложение 2). 

       10. Утвердить    Порядок    выдачи    наборов   пищевых продуктов родителям (законным 

представителям)  обучающихся,   получающих   начальное   общее   образование  и имеющих 

право на предоставление бесплатного горячего питания  (приложение 3). 

       11. Заместителю  директора по учебно-воспитательной работе  Негановой В.И.: 

       11.1. Обеспечить контроль соблюдения требований санитарного законодательства,  

других нормативно-правовых документов по организации питания.   

       11.2. Обеспечить безопасное и рациональное питание детей: 

       11.2.1.заказ   и    принятие   в    общеобразовательную     организацию    безопасных   и  

качественных пищевых продуктов в необходимом количестве; 

11.2.2.соблюдение условий и сроков хранения пищевых продуктов;                                                                    

11.2.3.соблюдение правил личной гигиены работниками пищеблока; 

       11.2.4.выполнение натуральных норм питания. 

       11.3. Еженедельно    предоставлять    отчет   о    питании    детей  в централизованную  

бухгалтерию департамента  образования Администрации городского округа Макеевка. 

       12.  Классным руководителям 1-9-х классов: 

       12.1. Проинформировать родителей о правилах обеспечения питанием и требованиях  к 

оформлению документов на бесплатное питание. 

       12.2.Проводить разъяснительную работу среди родительской общественности по  

вопросам организации питания. 

       13.Кладовщику Алтуховой Е.В.: 

       13.1. Осуществлять прием продуктов питания  и продовольственного сырья только при 

наличии сопроводительных документов, которые свидетельствуют об их качестве и 

происхождении (накладные, сертификаты качества, выводы СЭС). 

       13.2. Строго контролировать качество и безопасность продуктов  питания  во  время 

приемки. 

       13.3.Обеспечить выполнение   санитарно-гигиенических   норм  во  время хранения 

продуктов питания.  

       14.  Контроль  исполнения  приказа оставляю за собой. 

       15.  Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

    ВРИО директора школы               В.И.Неганова 



                                          

                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

                        к приказу  ВРИО директора школы                  

                        от  27.09.2024 №221 

                  «Об организации питания учащихся  

                                                                                   в октябре 2024 года» 

                                                                                    

 

 

 

Состав бракеражной комиссии 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Основная школа №17 городского округа Макеевка» 

Донецкой Народной Республики 

в октябре 2024 года 

 

  Дембицкая Н.Н., председатель комиссии, директор общеобразовательной 

организации. 

 Члены комиссии: 

 Неганова В.И., заместитель директора по учебно-воспитательной работе, 

 Самойленко А.О., классный руководитель 1-го класса, 

   Минюк М.С., медицинская сестра. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                    

Приложение 2 

                        к приказу  ВРИО директора школы                  

                        от  27.09.2024 №221 

                  «Об организации питания учащихся  

                                                                                   в октябре 2024 года» 

 

 

 

 

 

                                                 График приема пищи учащимися  

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Основная школа №17 городского округа  Макеевка» 

Донецкой Народной Республики 

в октябре 2024 года 

 

Время перемены Классы, в них 

учащихся 

Учащихся из числа 

льготной категории 

Учащиеся  

ГПД 

       1. 9.40 - 10.00 1 класс - 8 5  

  2 класс - 6 1  

  3 класс  -5 1  

   4 класс - 13 3  

  2. 10.45-11.05       5-9 классы- 21 21  

 3. 13.00-13.20   1-4 классы 

8 человек  

(льготная категория) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                   Приложение 3 

                        к приказу  ВРИО директора школы                  

                        от  27.09.2024 №221 

                  «Об организации питания учащихся  

                                                                                   в октябре 2024 года» 

 

 

 

Порядок 

выдачи наборов пищевых продуктов родителям (законным представителям) 

обучающихся, получающих начальное общее образование и имеющих право 

на предоставление бесплатного горячего питания. 

 

1. Настоящий Порядок регулирует последовательность выдачи наборов пищевых продуктов 

обучающимся, получающим начальное общее образование и имеющим право на 

предоставление бесплатного горячего питания. 

2.Набор пищевых продуктов  для выдачи родителям (законным представителям) 

формируется за счет средств, выделенных для организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных 

образовательных организациях и муниципальных образовательных организациях Донецкой 

Народной Республики. 

3.Наборы пищевых продуктов выдаются только за дни учебных занятий. 

4.Наборы пищевых продуктов выдаются родителям (законным представителям) в 

государственных и муниципальных образовательных организациях Донецкой Народной 

Республики при предоставлении документа, удостоверяющего личность, по ведомости 

выдачи наборов пищевых продуктов родителям (законным представителям) обучающихся, 

получающих начальное общее образование и имеющим право на предоставление 

бесплатного горячего питания. 

5.Стоимость набора пищевых продуктов определяется исходя из средней стоимости питания 

на одного обучающего в день.  

 

 

 

 


	Об организации питания учащихся

